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  R E P O R T A G E  

MATHANTVERKARE 
- DU ÄR INTE 
ENSAM!
DET ÄR VÄL BARA ATT ERKÄNNA. DU HAR INTE VALT YRKET SOM MATHANT-
VERKARE FÖR ATT DET ÄR ENKELT. REDAN I DITT VAL ATT PRODUCERA MAT-
HANTVERK HAR DU SKIPPAT GENVÄGARNA, DU HAR VALT ATT INTE FÖLJA DEN 
STORA STRÖMMEN. ÖVER DETTA KÄNNER DU EN VÄLFÖRTJÄNT STOLTHET. MEN 
IBLAND KAN MAN SOM MATHANTVERKARE KÄNNA SIG RÄTT ENSAM MED SINA 
PROBLEM, MAN KAN OCKSÅ KÄNNA SIG VÄLDIGT LITEN. MEN VET DU? DU ÄR 
INTE ENSAM OCH DU BEHÖVER INTE VARA LITEN.

TEXT Sofia Ågren    FOTO Sofia Ågren, Stéphane Lombard

J
ag som skriver arbetar som 
branschansvarig för mejeri 
här på Eldrimner. Jag kom-
mer att nämna flera exempel 
och de flesta av dessa kommer 
naturligt från ”min” bransch, 
men låt dig inte avskräckas av 
det, för hela den här artikeln 
gäller alla mathantverkare, 
oavsett bransch.

I OKTOBER 2019 åkte jag till 
ett höstljummet Valencia på 

årsmöte för det europeiska nätver-
ket för hantverksmejerister, FACE. 
Sverige är medlem via branschorga-
nisationen Sveriges Gårdsmejerister. 
Första dagen hade man anordnat stu-
diebesök  hos flera intressanta hant-
verksmejerier. Jag åkte i en av tre bus-
sar tillsammans med mejerister från 
hela Europa. På väg in i första mejeriet 

för dagen hör jag två mejeristers livli-
ga samtal. Om vad? Ja, om ost, såklart. 
De har alldeles precis träffats, en från 
Sverige, en från Irland. Ingen av dem 
vet ännu ens vad den andre heter. Det 
är sekundärt. Vad de vet är att båda 
ystar ost i alpstil.

– Vi har haft problem med (ost-
kvalstret) or...

– Vi med! 
– Hur hanterade ni det? Vi har job-

bat på att höja fuktigheten i lagret.
– Vi sänkte temperaturen och det 

gjorde det bättre.
När vi sedan kommer in i mejeriet 

kommer en ny möjlig lösning upp. Här 
hanteras or med hjälp av olivolja. Den 
smörjs både på ostar och på lagerbrä-
dorna i tall. 

– Kanske kan vi testa rapsolja, fun-
derar den svenska mejeristen högt.
Ibland kan utmaningarna kännas 

väl stora och även de små utmaning-
arna kan bli väl många. Det är inte så 
konstigt, för du som mathantverkare 
utgör motströmmen. Du tar andra 
vägar och använder andra metoder 
som ibland känns lite på nåder i den 
moderna världen. När man vill jobba 
hantverksmässigt är det dessutom 
ofta inte återförsäljaren av industri-
ella lösningar man vill använda sig av. 
Vi lever i ett industrialiserat samhälle, 
det är bara att konstatera. Som mat-
hantverkare tror du på din produkt, 
på metoderna, på råvarorna. Du mås-
te också våga tro på förändring.

PÅ SÆRIMNER 2019 höll Jennifer 
Kast från brittiska företaget Neal’s 
Yard Dairy ett föredrag om vikten av 
att skapa gemenskap kring sitt före-
tag. Hon tog upp flera exempel på vad 
man kan uppnå genom organiserade
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Under FACE Networks årsmöte i Valencia hös-
ten 2019 anordnades flera dagar av intressanta 
föreläsningar och diskussioner samt besök hos 
hantverksmejerister.
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nätverk och vi fick tips på hur man 
kan gå tillväga för att bilda dem och 
hålla dem aktiva. Jag kommer till tip-
sen lite senare. Jag tänkte börja med 
att berätta om ett inspirerande exem-
pel på vad ett organiserat nätverk av 
små aktörer kan uppnå, ett som ligger 
närmare till hands än brittiska exem-
pel.

UNDER 1970-TALET började det 
dyka upp fler och fler små mejerier i 
Sverige. Året var 1998 när en meje-
rist, Kerstin Johansson (idag mejerist 
på Almnäs Bruks mejeri) tog initia-
tivet att starta en branschorganisa-
tion: Södra Sveriges Gårdsmejerister. 
Omkring 20 mejerister var med på 
första årsmötet. Man höll möten och 
diskuterade frågor som handlade om 
livsmedelssäkerhet och ostkvalitet. 

Som ni vet är Sverige ett avlångt land 
och vi har faktiskt ovanligt långt till 
varandra, speciellt norröver. Så nog 
ville mejerister i norra Sverige också 
ta del av och bidra till all den här kraf-
ten, gemenskapen och kunskapen. Så 
småningom bildades Sveriges Gårds-
mejerister (SGM), i skrivande stund 
med ett hundratal medlemmar. Bland 
annat har de en väldigt aktiv Face-
book-grupp endast för medlemmar, 
de anordnar subventionerade kurser 
för sina medlemmar, har fördelaktiga 
avtal på priser för provtagning, års-
möte med lärorika aktiviteter och en 
medlemstidning.

NÄR SVENSKTILLVERKADE versio-
ner av haloumi hotades av stämning 
från Cypern år 2018 fanns SGM där. 
Med många fingrar i vinden kan man 

snabbt reagera för att agera. Och age-
ra gjorde de. Efter namnförslag och 
omröstning om namnet bland orga-
nisationens medlemmar varumärkes-
skyddades namnet Eldost® i januari 
2019 av SGM. I slutet av året rappor-
terades Eldost® som ett av årets nya 
svenska ord. När media har velat skri-
va om Eldost®, ofta i samband med 
antibiotikalarmet från Cypern våren 
2019 har de kunnat vända sig direkt 
till SGM. Idag använder ett tjugotal 
mejerier namnet och jag vågar påstå 
att intresset för osten varit enormt. 
Under sommaren 2019 rapportera-
des försäljningsrekord av osten från 
flera mejerier. Jag vågar också påstå 
att SGM bidrar till att svenska hant-
verksostar bara blir godare och bättre 
och att hantverksmejeristerna får ett 
enklare och ännu roligare jobb.

  R E P O R T A G E  

Kerstin Johansson
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ENLIGT JENNIFER KAST har mat-
hantverkare alltid utmaningar och 
problem att ta sig an, alltid. Men 
mathantverket har också, som ni vet, 
flera fördelar. Något som ofta utmär-
ker mathantverkare är att man ser 
varandra som kollegor, inte som kon-
kurrenter. Tanken är att ju bättre ditt 
hantverk är desto bättre blir ryktet 
för hela branschen.

För att bilda ett organiserat nät-
verk räcker det faktiskt med en enda 
gemensam fråga. Visste du till exem-
pel att fröet till Eldrimner sattes i och 
med ett projekt som Eldrimners grun-
dare Bodil Cornell gjorde med jämt-
ländska getmjölksproducenter under 
1970-talet?

Fördelar går att finna när olika 
nätverk kan hjälpa och stödja varan-
dra. För Sveriges hantverksbagare 

innebär föreningen Allkorn möjlighe-
ter som hade gått förlorade om de inte 
fanns. Tack vare Allkorns arbete med 
att bevara och utveckla kultursor-
ter kan våra hantverksbagare vinna 
stora mervärden genom tillgång till 
en uppsjö av intressanta mjölsorter. 
Vice versa gynnas Allkorn i sin tur av 
bagarna i sitt mål att öka intresset för 
ekologiskt odlade kultursorter.

Det förekommer också andra sam-
arbeten när det gäller inköp av sådant 
som förpackningar. Det finns exempel 
där nystartade bärförädlare köper 
flaskor och burkar tillsammans med 
lokala honungsproducenter.

Om myndigheter tar beslut som 
verkar dåligt anpassade efter bran-
schen, så kan det vara just för att det 
inte funnits något bra sätt att ha kon-
takt med den. Ett organiserat nätverk 

är viktigt för att myndigheter kan ha 
någon att vända sig till för att förstå 
branschen och få kunskap. För oss på 
Eldrimner som har mycket kontakt 
med de mathantverkande branscher-
na märks det när organiserade nät-
verk saknas. I de fallen vänder sig ofta 
myndigheter till Eldrimner istället. I 
vissa fall fungerar det okej, men mina 
kollegor anses ofta som branschföre-
trädare. De blir ombedda att sprida 
information, rapportera om läget i 
branschen och så vidare och de behö-
ver ibland förklara att Eldrimner inte 
är en branschorganisation.

Det här med organisationer och 
föreningar, det innebär ju en massa 
jobb och tid och pengar dessutom! 
Man ska man gå på möten, planera 
möten, betala medlemsavgift, engage-
ra sig, få uppdrag och lyssna på andras

Känner du ett engagemang, 
då kan du ge dig tusan på att 
någon annan också gör det. 

Jennifer Kast
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tjat. Som om man inte har tillräckligt 
redan. Det problemet är inte främ-
mande för Jennifer Kast, hon tog upp 
det på sitt föredrag. Sanningen är den 
att alla inte kommer att vara aktiva 
medlemmar, alla kommer inte på mö-
tena och alla kommer definitivt inte 
att vara överens om allt. Visst. Men. 
Känner du ett engagemang, då kan du 
ge dig tusan på att någon annan också 
gör det. Engagemang smittar dessut-
om av sig. Vissa kan ge lite, vissa mer 
och det går i perioder. Och ett hett tips 
från Jennifer Kast: vissa kommer för 
maten. Eller för den där ölen. När de 
väl är på plats upptäcker de kanske 
att det är så skönt att bara få snacka 
av sig med andra som fattar. Så, ordna 
med något trevligt också. Ibland räck-
er det med en kopp nybryggt kaffe 
och tårtbit.

När det väl kommer till mötet är 
det då extra bra om folk hunnit prata 
av sig innan på samkvämet. För då är 
det viktigt att det är konkret och rele-
vant för dem som är där. Strukturera, 

det är för allas bästa, vi vill som sagt 
inte slösa med vår värdefulla tid.

MÅSTE MAN HA en driven ledare för 
att hålla ett nätverk aktivt? Under Jen-
nifer Kasts föredrag kom denna vik-
tiga och svåra fråga upp. Jenns svar? 

– Jo. Tittar man på lyckade nätverk 
är det oftast en person som driver på. 

Om detta stämmer kan ju det vara 
en riktig knäckfråga. Vad händer om 
denna person inte finns? Kanske finns 
den här personen närmare än du tror.

– Genom engagemang kan du bli 
företagsam, brukar Eldrimners grun-
dare och verksamhetschef Bodil Cor-
nell säga. Och, det är kanske just dig 
hon pratar om, Bodil. Och hon borde 
ju veta. Det är hon som varit Eldrim-
ners drivande kraft ända från början. 
Hennes engagemang går inte att ta 
miste på. Hon säger att det som be-
hövs utöver detta är att man kan se 
behoven och möjligheterna och för-
stås att det finns en entusiasm hos 
andra också.

– Mathantverkare har sin passion 
som drivkraft, drivkraften att skapa. 
Och där har vi väl precis vad som be-
hövs för att hålla ett gemensamt enga-
gemang brinnande? 

SÅ, HAR DU TANKAR som ”mina 
vänner vet inte hur det är att driva 
ett litet företag”, ”vem kan jag be om 
råd när min produkt inte beter sig 
som den ska”, ”det finns ingen att 
fråga när jag behöver den där per-
fekta förpackningen för min pro-
dukt”, ”det håller inte för mig köpa 
in stora pallar av förpackningar, 
tänk om någon ville dela?”, ”regel-
verken är anpassade för industrin”, 
”den nya förordningen innebär sto-
ra problem för min verksamhet”, ”I 
media skriver man så sällan utifrån 
mitt perspektiv och det blir ofta 
fel, hur ska jag få dem att lyssna?”? 
Kanske är det då dags att leta upp 
alla de andra som tänker samma 
sak. Eller lyft frågan och aktivera 
den i ett befintligt nätverk.//

BODILS RÅD TILL DIG SOM VILL 
DRIVA ETT ORGANISERAT NÄTVERK: 

• Som ledare behöver du ge ordet och lyss-
na aktivt, låt alla komma till tals.

• Att bli sedd skapar engagemang och ge-
menskap.

• Ha förståelse för att alla kommer från 
olika verkligheter. Acceptera och respek-
tera olikheter, alla har något att tillföra.

• Ta tillvara på kompetenserna i gruppen.
• Ha tålamod med processerna och att sa-

ker tar tid.
• Lyft alla framsteg, stora som små.
• Var försiktig med att organisera alltför 

formaliserat, det riskerar att motverka 
utveckling.

DETTA KAN ETT ORGANISERAT NÄT-
VERK ANVÄNDAS TILL:

• Kontakt med myndigheter (som remiss-
instans, källa till korrekt information, nå-
gon att vända sig till, för myndigheter att 
nå ut med information).

• Kontakt med media (ge korrekt informa-
tion, någon att vända sig till, pressmed-
delanden).

• Dialog branscher emellan (tex produ-
cent/försäljning, animalieproducenter 
mm).

• Samla, dela och utveckla kunskap mellan 
medlemmar.

• Sammanhållning, gemenskap.
• Utvecklingsinsatser för branschen, som 

studier, kurser, projekt mm.
• Problemlösning (och upptäcka gemen-

samma problem).
• Förstå branschen bättre; ger översikt för 

utveckling, förenklar insamling av statis-
tik.

• Samordnade beställningar av råvaror och 
material.

• Gemensamt förhandlade förmånliga pri-
ser på provtagning, förpackningar, pre-
numerationer, rådgivning, studieresor, 
försäkringar mm.

VAD BEHÖVS?

• Ett gemensamt intresse (alla behöver 
inte tycka lika). En förening kan bildas 
över en enda fråga.

• En plattform för samarbetet (tex en or-
ganisation, Facebook-grupp, återkom-
mande konferens/mässa/möte/online-
möten).

• En eller flera eldsjälar med engagemang 
som ser till att det blir av (dvs du).

• Något som lockar förutom kärnfrågorna 
(något trevligt och/eller lärorikt).

VAR SKA JAG BÖRJA?

• Samla ihop folk. Ge möjlighet för diskus-
sion runt det som är gemensamt. Ta en 
fika ihop till exempel.

• Gör upp en plan. När ses vi igen, vad är 
nästa steg?

• Vilka ska vara med? Behövs en medlems-
avgift? Olika prisnivåer och prisgrupper?

  R E P O R T A G E  
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  R E P O R T A G E  

Bodil Cornell


